

# GAZETA LWOWSKA.

Z Redakcją dzienną i tygodniowym kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 centów  
Z pocztą kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 centów wal. austr. — Insercyja w półkolumnie, drukiem garmont 3 centów  
od wiersza. — Reklamacyje są wolne od opłaty pocztowej.

## PRZEGLĄD.

Monarchya austriacka. — Ameryka. — Portugalia. — Hiszpania. — Anglia. — Francya. — Belgia. — Włochy. — Niemce. — Szwecya. — Turcya. — Azya. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Wiadomości handlowe. — Kronika.

### Monarchya Austriacka.

#### Rzecz urzędowa.

Gminy Podhorce i Zahorce w obwodzie zloczowskim zapewniły na założenie regularnej trywiałej szkoły w Podhorcach tak uposażenie nauczyciela, jako też inne potrzeby szkolne w następujący sposób:

Gmina Podhorce przyjęła na siebie obowiązek na odstąpionym gminnym gruncie pod nr. top. 102 i 103 wystawić własnym kosztem budynek szkoły i pomieszkanie dla każdego nauczyciela, zaopatrzyć w potrzebne porządki szkolne, utrzymywać je, również jak budynek szkolny zawsze w dobrym stanie i starać się o należytą postęę w szkole.

W razie, jeżeliby właściciel dóbr nie chciał wydawać z swoich lasów przyrzeczonego na opał szkoły drzewa, którego zrabanie na pniu i przystawienie do szkoły, należy do gminy, przyjęła na siebie rzeczona gmina obowiązek dostarczać z własnych zasilków rocznie 8 n. a. sągów drzewa na opalenie lokalów szkolnych.

Gmina Zahorce zaś obowiązała się jak długo należeć będzie do szkoły Podhoreckiej przyjąć na siebie piątą część kosztów na wystawienie i utrzymanie budynku szkolnego tudzież porządków szkolnych, następnie takąż sama część co do postugi i opalania szkoły.

Na dotacyę przeznaczyła gmina Podhorce kazdoczennemu nauczycielowi roczną kwotę sto dziewięćdziesiąt zł. w. a. częścią z procentów obligacyi pożyczki narodowej, przeznaczonych na szkołę, częścią przez rozłożenie niestającej reszty do zapłacenia na pojedynczych członków gminy; zaś gmina Zahorce obowiązała się na podwyższenie tej dotacyi przyczyniać się roczną kwotą pięćdziesiąt złotych w. a.

Azeby wesprzeć rzeczona gminy przy stawianiu budynku szkolnego przyrzekł właściciel dóbr Podhorce c. k. szambelan hrabia Leon Rzewuski, jak tylko się zacznie stawianie tego budynku wydać kwotę 200 zł. w. a., a prócz tego na opalenie lokalów szkolnych przez 10 lat wydawać bezpłatnie z swoich lasów w Podhorcach co tygodnia jedną furę paliwa.

Nakoniec obowiązali się g. k. proboszcz Podhorecki ix. Piotr Korczyński przez czas swego probostwa w Podhorcach tudzież mieszkaniac tamtejszy Mojżesz Jagielnitzer przez czas swego pobytu w Podhorcach płacić rocznie nauczycielowi po pięć złotych wal. austr.

Udowodnioną temi ofiarami troskliwość o rozszerzenie nauki między ludem wiejskim podaje c. k. galicyjskie Namiestnictwo z zasłużonem uznaniem do wiadomości powszechnej.

#### Sprawy krajowe.

**Wiedeń**, 8. lipca. Ich cesarzew. MM. Arcyksiążę Ferdynand Maxymilian i Arcyksiężna Charlotte zawinęli 4. b. m. statkiem „Phantasie“ do Raguzu.

#### Ameryka.

(Doniesienia z Brazylii.)

Okręt „Tyne“ przybył do Lizbony i przywiózł pocztę brazylijską. Izby zostały otworzone w Rio di Janeiro i ministerium wstawiało na liberalną opozycję w debatach, w których chodziło o sprawy wyboru i o kwestye bankowe.

#### Portugalia

(Nowe ministerium. — Czynności w izbach.)

**Lizbona**, 5. lipca. Powiodło się margrabii Loulé utworzyć nowe ministerium. Składają je członkowie: Miraes minister sprawiedliwości, Arila minister spraw zewnętrznych, Garcias, wojny, Bento marynarki, Horta robót publicznych.

— Korteżom przedłożono projekt ustawy względem pożyczki 8,750,000 franków w tym zamiarze, aby pomnożyć armię aż do

50,000 ludzi i uzupełnić jej uzbrojenie. Tenże sam projekt ustanawia dalej, że kto nie należy do czynnej armii, aż do roku 40go służyć ma w rezerwie i nie może być użyty poza granicami kraju; klasa wieku od 40—60 lat inną stanowić będzie rezerwę, która pozostanie w swem obwodzie. Przedłożenie tego projektu spowodowało jak się zdaje zmianę ministrów, o której donosiły już telegrafy.

#### Hiszpania.

(Stosunki z Marokanami.)

**Madryt**, 3. lipca. We wrześniu odjechać mają Królestwo do Katalonii. — Marokanie zawiadomili, że jedna rata wynagrodzenia wojennego złożoną jest do dyspozycyi rządu hiszpańskiego. — Jak donosi *Correspondencia*, nadeszły ważne depeche od posta hiszpańskiego w Maroku. Zdaje się, że Marokanie zapłacą wkrótce ośm, zamiast sześć milionów; chcą przez to okazać swe dobre chęci i przyspieszyć ustąpienie z Tetuanu.

#### Anglia.

(Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące. — Rezolucye względem sporów finansowych w izbach. — Dochody państwa.)

**Londyn**, 5. lipca. Królewska familia odjechała wczoraj około godziny 3 w towarzystwie księcia Koburg-Gotha na wyspę Wight i przybyła około godziny 7 wieczór w dobrym zdrowiu do Osborne.

— Na wczorajszym posiedzeniu izby niższej zapowiedział pan Tomasz Duncombe następującą mocę: „podać do Jej Mości Królowej unizony adres z prośbą, aby Jej Mość Królowa raczyła najlaskawiej nie odraczać teraźniejszego parlamentu, dopokąd przedłożony nie będzie do zatwierdzenia Jej Mości Królowej bil względem zniesienia podatku od papieru, który ta izba pozwoliła.“ Inne rozprawy mniej były ważne.

— Treść dosłowna rezolucyi, którą lord Palmerston w sporach finansowych izbie niższej proponował, jest następująca:

1) Ze prawo przyzwalania dla korony pomocy pieniężnej i subsydyów przysłuza izbie niższej jako istotna część jej konstytucyi, i od niej też tylko zależy ograniczenie wszelkiego takiego przyzwolenia co do przedmiotu, rodzaju, miary i czasu.

2) Ze chociaż lordowie używali przywileju odrzucać bile względem podatku różnego rodzaju, nie wykonywali jednak tego prawa często, a izba niższa słusznie zawistnie na to patrzyła, bo to uwłaczało jej prawo pozwalania subsydyów i obmyślenia dróg i środków budżetowych.

3) Ze, aby się na przyszłość od nienależytego wykonania tego prawa ze strony lordów zabezpieczyć i niższej izbie zapewnić prawny nadzór nad zaprowadzaniem podatków i pozwalaniem subsydyów, izba niższa ma władzę, tak nakładać i znosić podatki i proponować bile subsydyów, azeby prawo izby co do przedmiotu, rodzaju, sposobu, miary i czasu zostało nie naruszone.

— *Observer* mieni wynikiłości dochodu państwa w ciągu ostatniego kwartału pomyślnemi. Pomimo że tak rozmaite cła ponizniano, przecież jak mówi ten dziennik, mały tylko okazał się ubytek w dochodach celnych. Akcya, owo najlepsze kryterium wszystkich źródeł przychodowych znacznie się pomnożyła, co szczególnie znacznej konsumpcyi siodu przypisać należy. Także i opłaty steplowe pomnożyły się w skutek powolnego i ciągłego wnoszenia się podatku sukcesyjnego, dodatku na asygnacye pieniężne etc. Największy wzrost pokazuje się w podatku dochodowym, co naturalnie pochodzi z podwyższenia opłaty. Wzrost w tym roku wynosi 6,000,000 funt. szterl. Także bilans dochodów i wydatków świadczy, że administracya naszych finansów jest pomyślna, dług bieżący bowiem w tym roku o wiele mniejszy jest niż w przeszłym roku.

(Posiedzenie parlamentu z d. 3. lipca.)

W izbie wyższej nie przyjęto wczoraj mocyi lorda Chelmsfords, azeby izba nad bilem względem wag i miar zawiązała się w komitet; tem samem upadł i bil. Bil lorda St. Leonard względem utworzenia sądu polubownego, aby rozstrzygać nieporozumienia między robotnikami i ich chlebobawcami, po krótkim obradowaniu zamiast powtórnego czytania, powierzony został osobnemu wydziałowi. Książę Newcastle (minister kolonialny) proponował powtórne odczytanie bilu nowo-zelandzkiego, którego zamiarem jest ustanowić pod opieką rządu radę złożoną z krajowców, aby obradowała nad wszystkimi kwestyami tyczącymi się sprzedaży ziemi. Uprasza zarazem mieć

wzgląd na to, że to nie smutne w ostatnich czasach wypadki w Nowej Zelandyi spowodowały wniesienie takiego bilu, chociaż pewna, że zapobiedz może na przyszłość podobnym klótniom. Lord Littleton ma nadzieję, że izba znajdzie czas do zbadania tego środka, obawia się bowiem, iż utworzenie dwoistego rządu raczej wywoła zatargi z krajowcami, niż żeby miało od nich chronić. Pozwolono na drugie odczytanie.

W izbie niższej rozpoczęło się posiedzenie obradą w komitecie nad bilem względem uregulowania kopalń i dzierżaw w Irlandyi. Następnie powstał pan Disraeli i przypomniał przyrzeczenie prezydenta ministrów, które uczynił dnia wczorajszego, że przedłoży projektowaną przez rząd rezolucyą względem sporu parlamentarnego w sprawie podatków. A ponieważ projekt ten rezolucyą przedłożony ma być we czwartek, byłoby dobrze znać pierwiej treść jego. Lord John Russell odpowiedział, że nie wątpi, iż rezolucyę jutro rano (dzisiaj), znajdować się będą w ręku członków. (Lord Palmerston nie znajdował się jeszcze w tej chwili w izbie.) Projekt pułkownika Lindsay względem utworzenia osobnego wydziału, by rozpoznał prawa jenerał-majorów do pensyi jeneralskiej, podczas gdy teraz pobierają tylko pół pensyi majorów, zbijał pan S. Herbert, minister wojny, wszyscy inni wojskowi, jako to: pułkownik North, pułkownik Sikes, pułkownik Dunne i jenerał Peel zaś popierali i przyjęty został większością 108 głosów przeciwko 94.

Kapitan Esmonde proponował osobny wydział do zbadania systemu, podług którego rozdają się posady kadetów na flocie wojennej. Lord Clarence Paget przyznał, że byłoby pożytecznie zaprowadzić pewne ograniczenie w rozdawaniu posad kadetów; byłyby w tym jednak niezliczone trudności, a ustanawianie osobnego komitetu śledczego uważa za zupełnie niepotrzebne. Musi i to dodać, że trzy czwarte części posad kadeckich rozdawane bywają synom oficerów marynarki. P. Lindsay twierdził, że mianowania te odbywają się bardziej ze względów politycznych, aniżeli przez wzgląd na publiczne dobro. P. Taylor przytoczył przykład, że ktoś, co się starał o posadę kadeta, z tej przyczyny po prostu odmowną dostał odpowiedź, iż nie ma żadnych związków ani prywatnych ani politycznych, które miałyby wpływ przy admiralicyi. Projekt ten jednak odrzucony został większością 81 głosów przeciwko 40. Koło godziny 8. przybył lord Palmerston i wręczył sekretarzowi izby rezolucyę względem bilu podatku, lecz nim go jeszcze odczytano, ostrzegł jeden z członków, iż już tylko 34 pozostało członków; przystąpiono do obliczenia izby i 10 minut po godzinie 8mej zamknięto posiedzenie.

## Francya.

(Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące. — Propozycye neapolitańskie. — Doniesienia z Neapolu. — Rozporządzenia wojskowe.)

**Paryż, 5. lipca.** Dwór przybył dziś o 3. godzinie po południu z Fontainebleau do St. Cloud. *Monitor* donosi, że i od Króla holenderskiego nadeszła kondolencya nad zgonem księcia Hieronima.

— Senat pozwolił wczoraj na ustawę względem użycia pieniędzy pozostałych z pożyczki 500 milionów na dobro ogólne. — Dotychczasowy neapolitański dyrektor policyi pan Ajossa przybył do Paryża. — Ministrowi państwa, panu Fould, zostało tymczasowie powierzone podczas nieobecności p. Magno ministeryum finansów. — *Monitor* ogłasza dekret względem stosunków rangi sabaudzkich oficerów marynarki i urzędników. — Wczoraj obchodzili tu w pałacu Villiers Amerykanie 84tą rocznicę ogłoszenia niezawisłości państw Zjednoczonych. Znaczna była liczba zaproszonych: Anglików, Francuzów, Niemców, Włochów, ale element amerykański przeważał. W zgromadzeniu tem były różne znakomitości polityczne, a między innymi i pan Cobden. Ciało dyplomatyczne reprezentowali ministrowie lub pełnomocnicy Sardynii, Szwajcaryi, Wirtembergu, Grecyi, Meksyku i inni. O godzinie 2. wszedł pan Faulkener, poseł państw Zjednoczonych. W pałacu wystawy przemysłowej została otworzona stała wystawa płodów z Algieryi i z francuskich kolonii.

— Nadzwyczajny poseł neapolitański w Turynie proponował włoską konfederacyę, której członkiem ma być Papież, i przymierze obronne.

— Dziennik *Pays* zbija wiadomość podaną w kilku dziennikach, jakoby poseł neapolitański w Paryżu margrabia Antonini zamierzał podać się do dymisyi, i dodaje, że ostatnie wiadomości z Neapolu są bardzo pomyślne. Z zachowania się publiczności można wnosić, że spokojność publiczna z łatwością da się utrzymać, a ważniejszym jeszcze wypadkiem, który zrobił wielkie wrażenie w świecie dyplomatycznym w Neapolu, jest pojednanie się Króla ze stryjcem swoim, hrabią Syrakuzy.

— Z powodu ostatniej zmiany garnizonu niektórych regimientów kawaleryi, wydał minister wojny rozporządzenie naczelnikom korpusów, by zapobiedz tak częstym uszkodzeniom koni od siodła. Inspekcyja koni 5go pułku, gdy przybyła do garnizonu, okazała: liczba koni 511, przebyta droga 337 kilometrów, liczba uszkodzonych koni 8, stosunek między 100 koniami i 100 kilometrami 0.46. We wrześniu b. r. odbyć się ma w obozie pod Chalons wielki popis wojska.

— Rząd nakazał wszystkim klasztorom i zakładom religijnym, które dotychczas były tolerowane tylko, ażeby się postarały o prawne upoważnienie.

— Ażeby ułatwić i ożywić handel przewozowy, zniesione zostały tymczasowo — jak świadczy umieszczone w dzisiejszym *Monitorze* ogłoszenie ministeryalne — niektóre formalności celne.

## Belgia.

(Rozprawy w sejmie.)

**Bruxela, 5. lipca.** Rozprawy senatu dopiero od wczoraj wzięły ciekawszy obrót, gdy się rozpoczęła dyskusya nad ogółem ustawy akcyzy. Los tej reformy nie jest jeszcze całkiem zapewniony, prawa strona robi z tej ustawy kwestyę stronnictwa, a łatwo być może, że ministerstwu zbywać będzie dwóch albo trzech głosów, których gabinet podobno nie jest jeszcze pewien. Wszyscy mowcy prawej strony, jak ich koledzy w izbie reprezentantów oświadczyli się za zatwierceniem akcyzy, ale także i przeciw temu wszystkiemu, co minister finansów w tej mierze zaprojektował. Dyskusya osobna nad artykułami rozpocznie się jutro.

## Włochy.

(Proklamacya ministra spraw wewnętrznych i naczelnego wodza. — Reformy w Neapolu.)

**Neapol.** Minister spraw wewnętrznych w Neapolu, Fredoni del Re, wydał dnia 28. czerwca następującą proklamacyę;

„Zważywszy groźne niepokoje, których widownią było wczoraj wieczór i dzisiaj miasto nasze, uznaliśmy za potrzebne, zgodnie z istniejącymi prawami ogłosić stan oblężenia, aby mógł zaprowadzić nowe instytucye; a dla utrzymania spokoju i porządku tworzymy gwardyę mieszczańską, ku czemu najpotrzebniejsze poczyniliśmy już kroki.“

Zaś marszałek Caracciolo, naczelnym wodzem wojska, taką ogłosił proklamacyę:

„Z rozkazu ministeryum i w skutek wypadków i zamieszek wczorajszego wieczora, według artykułów królewskiej komendy placu, które od chwili ogłoszenia tego aktu stają się obowiązującymi, ogłoszony jest stan oblężenia. Obejmując jako komendant placu główną władzę nad miastem jestem pewny, że wszyscy mieszkańcy tej stolicy jako ludzie ucywilizowani i znani z starania swego o dobro kraju, wesprą mię wszelkimi siłami, i że się poddadzą przepisom prawa, któremu każdy dobry obywatel kraju powinien ulegać.“

Ustanowim więc co następuje:

1) Każde zebranie się o więcej niż 10 osób zakazuje się; w razie potrzeby użyje się przemocy.

2) Noszenie broni siecznej i palnej zakazuje się; kogo się z bronią przydybie, oddany będzie pod sąd wojenny.

3) Zakazuje się oraz noszenie grubych lasek; te uważane będą za broń.

Krzyki, podżegające wywoływania i wszystko co może dać powód do wrzaskliwych zbiegowisk, nie pozwalają się podług przepisów powyższych. Ktokolwiek się tego dopuści, będzie aresztowany.

Naczelnym dowódcą prowincyi i placu:

*Emanuel Caracciolo*, marszałek.“

— Różne depesze do *Indépendance* aż do 4. lipca potwierdzają zniesienie stanu oblężenia i streszczają resztę koncesyi w krótkości jak następuje: „Konstytucya z roku 1848 została ogłoszona. Ustawy względem druku z r. 1848-49 są przywrócone. Izby zwołane na 1. września, podług innych depesz na 10. września. Wybory mają się zacząć 19. sierpnia. Utworzono znowu prowizorycznie gwardyę narodową, a dla jej stanowczego urzędzenia i dla wypracowania ustawy względem odpowiedzialności ministrów mianowane są osobne komisye.“

## Niemce.

(Etat dochodów pruskich.)

**Berlin, 6. lipca.** *Staats-Anzeiger* zawiera ustawę z 27go czerwca 1860 względem etatu państwa na rok 1860. Etat ten podaje dochód na 130,615.255 talarów, a wydatek na 130,615.255 talarów, (mianowicie na 124,874.378 talarów wydatków ustalonych, a na 5,740.877 talarów wydatków jednorazowych i nadzwyczajnych).

Dochód państwa ze stempla gazet wynosił w roku 1848, w którym po miesiąc grudzień była prawomocna jeszcze dawniejsza taryfa podatku od gazet; mianowicie: 80.045 talarów od gazet krajowych, 6229 talarów od zagranicznych, w ogóle 86.335 talarów, przy ogółowym dochodzie z podatków stemplowych w kwocie 3,795.048 talarów, i stanowił przeto nieco więcej jak 2¼ tego dochodu. Od zaprowadzenia na nowo stempla do gazet i nowego rozkładu wykazał dochód z tej gałęzi administracyi stemplowej w okrągłej sumie 1852: 122.304 talarów, 1859: 384.681 talarów. Przeto od roku 1852 powiększył się dochód podatku stemplowego więcej niż w trójnasób, i wynosi cztery razy więcej niż w roku 1848.

## Szwecya.

(Wiadomości bieżące.)

Podług doniesień telegraficznych z Sztokholmu z dnia 2. lipca powrócił Król w tym dniu z Schonen i rozwiąże zapewne niezwłocznie rząd tymczasowy. W przeciągu trzech tygodni udadzą się Ich Mość Królestwo na koronacyę do Drontheim.

## Turcya.

(Sądy na Baszów złożone. — Niepokoje na Cyprze. — Przemowa W. Wezyra w Ruszczuku. — Cernogórów napad. — Wiadomości bieżące.)

**Konstantynopol, 27go czerwca.** Marsylskie depesze do *Indépend.* donoszą, że Sułtan przesłał Wielkiemu Wezyrowi

pismo pochwalne za wymierzenie sprawiedliwości w prowincjach. Hasib Basza, były minister finansów, stawiony będzie przed sądem; dobra jego zostały skonfiskowane. Dobra byłego ulubieńca Osman Beja, który za swoje zbrodnie wydany został na wygnanie, są także zabrane. Na Cyprze, gdzie jedno stronnictwo damaga się połączenia z Grecją, panuje wielkie wzburzenie umysłów. Turecka komora zabrała cały plik proklamacyi za bizantyjskim cesarstwem. Ajenci tej propagandy zostali uwięzieni. Rząd grecki organizuje gwardyę narodową.

— Z przemowy, którą miał Wielki Wezyr w Ruszczuku podczas swej objazdki do znakomitości rozmaitych wyznań, podają dzienniki następujący ustęp:

„...Musicie wiedzieć, że słowo *raja*h używa się do wszystkich poddanych sułtańskich bez wyjątku, i że nie zawiera żadnego upokorzenia, do jakiegokolwiek zwrócone jest narodowości. Słowo *raja*h znaczy „trzoda“ i używa się u wszystkich poddanych otomańskich, aby dać wyobrazenie o staraniu, jakie dobry pasterz powinien mieć dla trzody swojej.“

W dalszym ciągu mowy tłumaczy Wielki Wezyr swoim słuchaczom, że podług przepisów koranu święte dla muzułmanów być powinny życie, majątek i sława niemuzułmańskich poddanych, i że nauka o narodowości także ich do tego obowiązując. Te same jednak powinności mają i niemuzułmani dla swoich współobywateli.

Otwarcie uroczystości beiramu odbyło się w Konstantynopolu bez niepokoju, których się obawiano.

Podczas napadu na graniczną wieś Kolachim Czarnaogórey zostali odparci, ale zato czterem tureckim posiadaczom ziemskim, którzy kazali paść swe trzody na łąkach swoich w powiecie czar-nogórskim, pocięli głowy.

## A z y a.

(Doniesienia z Persyi.)

(Persya). Teherańska poczta z 14. (26.) maja przyniosła objaśnienia względem stanowiska perskiego dworu i wyprawy na Turkomanów. Poczta sama, to jest posyłka rosyjskiej ambasady z Teheranu, doznała przypadku w pobliżu samej stolicy; napadli ją i zrabowali zapewne własni żołnierze Szacha, bo oni tylko i to w wielkiej liczbie pod Teheranem stoją, gotując się na Turkomanów. Tymczasem zabrali pieniądze, listów nie ruszali. Wyprawa na Turkomanów miała odchodzić w 14 dni po odejściu listu z Meszedu; korpus złożony z 6000 ludzi i czterech dział miał z Meszedu ruszać do Szerachu na granicę Turkistanu, a w Turkistanie jest w planie podchodzić wzdłuż rzeki Tedzend aż do Merw, ażeby nie doznali braku wody i paszy. Jeżeli zaś Turkomanie ustąpią z Merw na puszcze, wtedy niepodobna, ażeby perskie wojsko ścigać ich mogło, a samo zajęcie miasteczka Merw, które niegdyś było bogatą stolicą państwa Seldżuków, nie przyniesie żadnego pożytku.

Szach perski miał w projekcie objeżdżać państwo swoje, ale zaniechał, zapewne dla odjazdu angielskiego posła Rawlinsona, i że spodziewany jest zastępca jego pan Alison. Rząd perski miewał ostatnimi czasy z panem Rawlinsonem częste narady, i postanowił prezydenta rady ministrów Mirza-Dzafar-Chana wyprawić nadzwyczajnym posłem do Londynu. Mirza-Dzafar-Chan chował się w Londynie, przyjmował w roku 1845 księcia Woroncowa w Tyflidzie, był potem posłem przy wysokiej Porcie, a po ostatniej wojnie jednym z komisarzy dla uregulowania azyatyckiej granicy między Rosją, Turcją i Persją. Ma już lat 70. Serdar Heratu znajdował się na odwiedzinach w Teheranie, gdzie bardzo uprzejmie był przyjęty. Szach wyznaczył mu 100 tamów miesięcznej płacy i darował 3 działa, za co przyrzekł Serdar wspierać wyprawę perską. W misyi do Londynu ma chodzić głównie o Herat, gdyż Anglii bardzo zależy na jego niezawisłości i bezpieczeństwie.

## Doniesienia z ostatniej poczty.

**Medyolan, 9. lipca.** Senat turyński potwierdził traktat z towarzystwem Talabot względem administracyi kolei lombardzkiej i centralno-włoskiej. — Dzienniki *Campanile* i *Armonia* zostały skonfiskowane. — Podług wiadomości z Neapolu podali się Nunziantie i Santo Vito do dymisyi.

W Medyolanie obrany został Garibaldi 158 głosami na 184 głosujących.

**Neapol, 7. lipca.** Garibaldi wydał dekret zagrażający karą każdemu, ktoby podburzał ludność przeciw dawnym urzędnikom policyjnym. Potwierdza się wiadomość o potyczce między wojskiem król. i powstańcami. Oddział wojsk król. przechodząc z Katanii do Messyny spotkał się z kolumną powstańców, wysłaną z Palermo, ale walka pozostała nierozstrzygnięta.

## Wiadomości handlowe.

**Lwów, 10ge lipca.** Na wczorajszy targ przypędzono 215 sztuk bydła rzeźnego, mianowicie z Żółkwi 11 sztuk, z Złoczowa 2 stada po 18 sztuk, z Glinian 18, z Rozdołu 2 stada po 10 i 8 sztuk, z Brzeżan 24, z Bóbrki 13, z Dawidowa 3 stada po 30, 30 i 10 sztuk, a z Kamionki 2 stada po 19 i 6 sztuk. Z tej liczby sprzedano — jak nam donoszą — na targu tylko 141 sztuk na po-

trzeb miasta, i płacono za woła, mogącego ważyć 290 £ mięsa i 30 £ łoju, 50 zł.; sztuka zaś, którą szacowano na 360 £ mięsa i 70 £ łoju, kosztowała 67 zł. 50 c. w. a.

**Sambor, 22. czerwca.** Według doniesień handlowych były na targach w obwodzie naszym w pierwszej połowie bieżącego miesiąca następujące ceny przeciętne zboża i innych artykułów: męcz pszenicy 3zł. 58c.; żyta 2zł. 36c.; jęczmienia 1zł. 72c.; owsa 2zł. 20c.; kartofli 73c.; — cetnar siana 1zł. 35c.; — sag drzewa twardego 7zł. 26c., miękkiego 5zł. 13c.; — funt mięsa wołowego 12<sup>1</sup>/<sub>3</sub>c.; mas okowity 57c. wal. austr. — Kukurudzy, wafuy i nasienia konicza nie było na targach.

(Targ Olomuniecki na woły.)

**Olomuniec, 27. czerwca.** Po zawodzie doznany na ostatnim targu przypędzili kupcy galicyjscy na dzisiejszy targ tylko 58 wołów, które też zupełnie rozprzedane zostały. Ceny nie zmieniły się od przeszłego tygodnia, i cetnar mięsa kosztował 20 zł. w. a. Za najlepszą parę wołów wagi 780 £ mięsa i 140 £ łoju płacono 192 zł.; za najpośledniejszą parę wagi 540 £ mięsa i 20 £ łoju 118 zł.; cena przeciętna z 43 sprzedaży wypadła na 160 zł. w. a. za 680 £ mięsa i 75 £ łoju.

## Przyjechali do Lwowa.

Dnia 10 lipca.

Hotel rosyjski: PP. Pawlikowski Miecz., z Medyki. — Augustynowicz Bolesław i Seweryn, z Knieżego. — Gerstelgraber Mayer, c. k. generał major i inspektor inżyn., z Krakowa.

Hotel europejski: Wierzbicki Jul., z Kutkorza. — Antoniewicz Antoni, z Skomoroch. — Osmolski Wład., z Władypolskiej góry. — Hr. Lancoroński Teodor, z Poddubiec. — Bienkiewicz Grzegorz, z Rosyi.

## Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 10. lipca.

PP. Gołtard Hen., c. k. major, do Gródka. — Bleichmann Jak., do Niemiec. — Białosturski Felicyan, do Czajkowiec. — Zebrwski Karol, do Tworkina. — Chlebowski Emil, do St. nielawowa. — Pietruski Teofil, do Błonia. — Sobolewski Mik., do Draganówki. — Hr. Moiszcz Jędrzej i Barczewski Fel., do Rosyi. — Brodzki Eugen., do Brodek. — Bal Franc., do Tuligłów. — Dunajewski Edw., do Królina. — Zgąździński Konstanty, do Ulicka. — Lityński Wenc., do Litwinowa. — Złocki Wikł., do Myszkowa.

## Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 9. lipca.

Pora	Barometr w mierze parys. sproważony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza według wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	327.15	+ 11.1	76.9	północny sł.	pochmurno
2. god. po poł.	327.21	+ 13.6	80.0	półn. zach	"
10. god. wiecz.	327.20	+ 12.4	89.2	północny	"

## T E A T R.

Dzisiaj opera niemiecka: „Die weisse Frau.“

## Termina

obrotu spraw i papierów giełdowych.

Wpłaty:

Zapadłe kupony.

5%	metalików srebrnych, serya B.	
5%	pożyczki państwa do 10,000,000 zlr. w srebrze	
5%	pożyczki weneckiej 750,000 zlr. w srebrze	
22 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	frankowe od akcyi kolei państwa 11,940,000 franków.	
7 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	frankowe od pierwotnych obligacyi lombardzkich 2,910,000 franków.	
Na 126 25 zł.	kolei północnej . . . . .	6,412,363 zł. wal. austr.
" 5 25 zł.	kolei zachodniej . . . . .	787,500 " " "
" 8.62 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> zł.	kolei Karola Ludwika . . . . .	646,875 " " "
" 2 zł.	od akcyi kredytowych . . . . .	600,000 " " "
" 28 zł.	od akcyi bankowych . . . . .	4,250,000 " " "
5%	zastawnych listów bankowych w w. a. }	do 1,000,000 zł. wal. austr.
5%	" " " " mon. kon. }	

Razem . . . 13,696,738 zł. wal. austr.

Na 3.25 zł.	kolei Grac-Köflach.
" 12.50 zł.	wiedeńskiego młyna parowego.
" 10. — zł.	od akcyi niż. austr. banku eskomptowego.
" 6. — zł.	od akcyi łazienek Dyany.
" 5. — zł.	od akcyi łazienek Zofii.
" 12. — zł.	mostów łańcuchowych w Budzie.
" 4. — zł.	losów żeglugi parowej na Dunaju.
5%	pierwotnych akcyi kolei Pardubickiej.
5%	wiedeńskiej gminy izraelskiej.
4%	losów hrabi Sandora.
4%	" " Ferd. Palffy.
4%	" " Józefa Wachtlera.

- 5% metalików z roku 1817.
- 5% " " 1823.
- 5% " " 1824.
- 5% " " 1825.
- 5% " " 1827.
- 5% " " 1830.
- 4% " " 1842 per Patent.
- 4% " " 1844 " "
- 4% lombardo-weneckiej kolei żelaznej.
- 4 1/2% metalików z roku 1824 per Patent.
- 1% " " 1816.
- 1% " " 1828.
- 1% " " 1830.
- 5% siedmiogrodzkiej indemnizacji.

Losowania.

- 16. lipca: losy księcia Salma.
- 16. lipca: Losy hrabi Waldsteina.

### Telegrafowany kurs wiedeński papierów i weksli.

Dnia 10. lipca

Z pożyczki narodo. po 5% za 100 zlr. 80 —. Metaliki po 5% za 100 zlr. 70 65; po 4 1/2% za 100 zlr. —; po 4% za 100 zlr. —. Obligacje in-

demnizacyjne: Niższej Austrii po 5% za 100 zlr. —; Węgier — Galicyi —; Bukowiny —; Aktye Banku narodowego sztuka 846. ; instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 191. —; niższo-austr. towarzy- stwa eskomtowego —

Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zlr. —.

Wexiowy. Augsburg za 100 zlr. połudn. niemieck. waluty 108 75. — Lipsk za 100 talarów —. Londyn za 10 funtów szterl. 126.50. Medyolan za 100 zlr. waluty austriack. —. Paryż za 100 fr. —.

Kurs złota. Dukaty ces. mennicze 6 5, dukaty ces. pełnej wagi —, korony —, półkorony —.

### Kurs lwowski.

Dnia 10. lipca.

		gotówka		towarem	
		zł.	c.	zł.	c.
Dukat holenderski	wal. austr.	5	95	6	—
Dukat cesarski	" "	5	97	6	3
Półimperyal zł. rosyjski	" "	10	30	10	42
Rubel srebrny rosyjski	" "	1	97	2	—
Talar pruski	" "	1	89	1	93
Polski kurant i pięciozłotówka	" "	—	—	—	—
Galicyj. listy zastawne za 100 zlr.	bez kuponów	84	5	84	55
Galicyjskie obligacje indemnizacyjne		71	5	71	75
5% Pożyczka narodowa		79	50	80	25

### Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 7. lipca.

A. Blug publiczny.			Wen. pożyczka z r. 1859		Kol. Grac.-Köfl. i Tow.		Esterhazego po 40 zlr. m. k.	
	pien.	towar.	pien.	towar.	pien.	towar.	pien.	towar.
A. Państwa.			80.25	80.50	116. —	116. —	83.50	84. —
W austr. wal. po 5%	66 15	67 25	po 5%	68. —	68.50	gór. po 200 zlr. w. a.	Salma "	40 " "
Z pożyczki narod. po 5%	79 70	79.90	" 4%	51. —	55. —	Austr. towarz. żegl. par.	Palfiego "	40 " "
Z r. 1851, ser. B. po 5%	97. —	98. —	" 3 1/2%	47. —	48. —	po 500 zlr. m. k.	Clarego "	40 " "
Metaliki po 5%	70 75	71. —	" 3%	39. —	40. —	Lloyda w Tryescie po	St. Genois "	40 " "
dtto. " 4 1/2%	62 75	63. —	" 2 1/2%	33. —	34. —	500 zlr. m. k.	Windischgrätz 20 zlr.	" "
dtto. " 4%	55 25	55 50	" 2%	26. —	27. —	Mostu łan. w Pesce po	Waldsteina "	20 " "
dtto. " 3%	41 50	42. —	" 1 3/4%	23. —	23.50	500 zlr. m. k.	Keglevicha "	10 " "
dtto. " 2 1/2%	35 50	35 75	<b>2. Stan oblig. domestykaln.</b>					
dtto. " 1%	14 10	14 20	po 3%	16. —	18. —	po 3%	za 100 zlr.	13. —
Przez. do wylos. z r. 1839	128. —	128 50	" 2 1/2%	13. —	14. —	" 2%	za 100 zlr.	12. —
" 1854	96. —	97 25	" 2%	11. —	12. —	" 1 3/4%	za 100 zlr.	10. —
" 1860	96 15	97 25	<b>3. Aktye.</b>					
Renty Como po 42 lir. aus.	15 50	15 75	Banku nar.	847. —	849. —	Inst. kred. dla handlu po	200 zlr. w. a.	191.80 192. —
Wylos. obl. dawn			200 zlr. w. a.	191.80	192. —	Niż.-austr. tow. eskomt.	po 500 zlr.	177. —
dlugu państ.			po 5%	68. —	68 50	Półn. kolei po 100 zlr. m. k.	1874	18. 6
" 4 1/2%	61. —	62. —	po 4%	54. —	55. —	Tow. kolei żel. państwa po	200 zlr. m. k. czyli 500 fr.	258. — 258 50
" 4%	54. —	55. —	po 3 1/2%	47. —	48. —	Kol. Ces. Elżbiety po 200 zlr.	191 75	192 25
" 3 1/2%	39. —	40. —	" 3%	39. —	40. —	Połud.-półn.-niem. kolei	kom. po 200 zlr. m. k.	139 50 130. —
" 3%	29. —	30. —	" 2 1/2%	33. —	34. —	Kolei Cisy po 200 zlr. m. k.	po 200 zlr. w. a. czyli 500 fr.	z wpłatą (50%)
" 2 1/2%	25. —	26. —	" 2%	26. —	27. —	200 zlr. m. k. (50%) wpłaty	126. —	126. —
" 2%	19. —	20. —	" 1 3/4%	23. —	23.50	Lomb.-wen. kolei żel. po	200 zlr. w. a. czyli 500 fr.	153 50 154 50
Przez. do los. obl.			" 1%	14 10	14 20	Kol. Kar. Lud. po 200 zlr.	m. k. z wpł. po 100 zlr. (50%)	135. — 135 50
dawn. dlugu państ.			dtto. z procent	68. —	68 50	Kel. Preszb. Tyrn. I. emis.	po 200 zlr. m. k.	22. — 24. —
z proc. w kraju			za granicą	61. —	62. —	dtto. II. emis. po 200 zlr. m. k.	58. —	60. —
dtto. z procent				54. —	55. —	Kolej Busiehradzka po	500 zlr. m. k.	610. — 620. —
za granicą						Kolej Aussig. Ciepl. po	200 zlr. m. k.	80. — 82. —
						z wpłatą 60 zlr. (30%)	—	—
						Kol. Bern. Ross. po 200 zlr.	—	—
						dtto. z pierwszeństwem	—	200. —
						po 200 zlr. m. k.	—	—

Obligacje indenm. po 5% za 100 zlr.

## KRONIKA.

Na tegorocznej wystawie rolniczej we Lwowie przyznane zostały medale i listy pochwalne następującym osobom:

A. Medale.

1. Za bydło Wielmożnemu Edwardowi Micewskiemu z Krechowa.
2. Za barana nr. 116 JO. księdzu Adamowi Sapięze.
3. Za trzodę chlewną JW. hr. Włodzimierzowi Dzieduszyckiemu.
4. Za rektyfikowanie spirytusu WW. Chwalibogowi i Treterowi.

B. Listy pochwalne.

1. Wielmożnemu Golaszewskiemu za dokładność wyrobów i oszczędzającą taniość maszyn i narzędzi rolniczych w fabryce w Targowiskach. — Należało by się medal, lecz takowym W. Golaszewski, już na wystawie w Przemysłu w r. 1858 przez Towarzystwo rolnicze zaszczycony został.
2. Równie JW. Alfredowi hr. Potockiemu należałby się medal za wyroby garbarskie w Przemyslanach, lecz że takowy raz już otrzymał, przeto obecnie list tylko pochwalny przyznany został.
3. W. Adamowi hr. Potockiemu za wyroby cegielni i młyna parowego w Tenczynku pod Krakowem.
4. W. Reldig za wyroby cementu.
5. W. Kornelowi Krzczunowiczowi za wyrób serów szwajcarskimi zwanymi, szczególnie za gatunek pod nazwą „Ementaler“.
6. Dyrekcji zakładu dublańskiego za chów trzody chlewnej rasy angielskiej poprawnej.
7. JW. Włodzimierzowi hr. Dzieduszyckiemu za znaczny postęp w prowadzeniu owczarni, otrzymany staraniem i umiejętnym prowadzeniem.
8. JW. Alfredowi hr. Potockiemu za barana nr. 312.

Kolej Grac.-Köfl. i Tow.			Wen. pożyczka z r. 1859		Kolej Elżbiety po 5%			
	pien.	towar.	pien.	towar.				
gór. po 200 zlr. w. a.	116. —	116. —	po 5%	68. —	68.50	100 zlr. m. k.	96. —	
Austr. towarz. żegl. par.			" 4%	51. —	55. —	Tow. austr. kol. państwa	po 500 fr.	128.50 129. —
po 500 zlr. m. k.	447. —	449. —	" 3 1/2%	47. —	48. —	Kol. półn. po 100 zlr. m. k.	93.50	94. —
Lloyda w Tryescie po			" 3%	39. —	40. —	Kol. Lomb. wen. po 500 fr.	126 50	127 50
500 zlr. m. k.	188. —	200. —	" 2 1/2%	33. —	34. —	Kol. Gloggn. za 100 zlr.	83. —	85. —
Mostu łan. w Pesce po			" 2%	26. —	27. —	Tow. żegl. par. na Dun.	za 190 zlr. m. k.	93. — 93.50
500 zlr. m. k.	380. —	382. —	" 1 3/4%	23. —	23.50	Lloyda za 100 zlr.	—	87. —
Tow. młyna par. w Wied.			<b>6. Losy.</b>					
po 500 zlr. m. k.	340. —	350. —	Inst. kred. dla handlu po	100 zlr. w. a.	106 50	106 75	9. Temuż za chów bydła okazany w przedstawionych sztukach.	
Powaz. austr. Tow. gaz.			po 5%	101 50	102. —	102. —	10. Wielmożnemu Teofilowi Ostaszewskiemu za wytrwałość w umiejel-	
po 250 zlr. m. k.	—	—	" 10 "	97 50	98. —	98. —	nem hodowaniu bydła, która teraz okazała się w przedstawionych sztukach	
			przeznacz. do				pochodzących z krzyżowania rasy krajowej z holenderską.	
<b>4. Listy zastawne.</b>			los. po 5%	93 25	93 50		11. W. Stanisławowi Nowakowskiemu z Wierzbilan za chów bydła rasy	
Banku naro-			na 12 m.	5%	93 25	93 50	szwajcarskiej i doskonałe utrzymanie i obory	
dowego			za 100 zlr.	100. —	100. —	100. —	(Wiadomości z prowincyi.) Tegoroczne klęski elementarne w naszym	
w mon. kon.			przez. do los.				kraju niedadzą się już prawie policzyć, a najbardziej ze wszystkich obwodów	
			po 5%	88 75	89. —	89. —	ziocowski. Teraz bowiem donoszą nam znowu z tego obwodu, że na dzień	
Banku naro-			Gal. Tow. kred. po 4%	84. —	84.50	84.50	27. z. m. zniszczyły częścią grady a częścią wylewy prawie cały plon tego	
dowego							roczny w okolicy Berlina, Nieznanowa, Polonicznej, Podhorzec, Jasionowa, Ole-	
w wal. austr.							ska, Palikrów, Manajowa, Nesterowiec, Snowieza, Czyżowa, Łackiego i Zalesia-	
							Podobna klęska dotknęła na dniu 23. z. m. wieś Brześciany, Czyżka-	
							Lutowska, Bylice i Humaniec w obwodzie sambońskim, gdzie srożyła się	
							gwałtowna ulewa z gradem, że nawet trawa na łąkach się niezostała.	
							(Wyprawa naukowa do Islandyi.) Dwaj młodzi badacze przyrody z Bonn	
							aplikant przy kopalni p. Ferdinand Zirkel i p. W. Preyer przyłączyli się do	
							expedycji naturalistów, która wyruszyła z Anglii do zbadania wulkanicznej	
							Islandyi. Dnia 17. czerwca przybyli do Reikiaryk stolicy Islandyi i przedsię-	
							brałi już wycieczki do ciekawych miejsc wulkanicznych, będą mogli korzystać	
							z rzadkiej sposobności widzieć z bliska od 15. maja b. r. nieustannie jeszcze	
							trwający wybuch wulkanu Katlgoa Jokul, w południowej stronie Islandyi.	
							Wybuch ten odznaczać się ma tem szczególnie, że wulkan wyrzucił z siebie	
							znaczny ilość wody.	